О проведении Всероссийского

научного конгресса с международным

участием «Эрисмановские чтения –

2024. Новое в нутрициологии и гигиене

питания для обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия

населения»

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

                                                                                                                         № _______________

Москва

В соответствии с пунктом 15.30 Плана основных организационных

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека на 2024 год   п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 21-22 ноября 2024 года Всероссийский научный

конгресс с международным участием «Эрисмановские чтения – 2024. Новое

в нутрициологии и гигиене питания для обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения» (далее – Конгресс).

2. Утвердить перечень основных вопросов, планируемых для

рассмотрения на Конгрессе (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конгресса

(приложение № 2)

4. ФБУН «Федеральный научный центр гигиены

им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора (Кузьмин С.В.) обеспечить

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

2

выполнение необходимых организационных мероприятий по подготовке,

проведению Конгресса и размещению участников, а также представить:

4.1. В срок до 10.10.2024 проект программы Конгресса;

4.2. В срок до 14.12.2024 отчёт по итогам проведения Конгресса.

5.  Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора,

главным врачам федеральных бюджетных учреждений здравоохранения –

центров гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора, директорам научно-

исследовательских организаций Роспотребнадзора командировать

сотрудников для участия в конгрессе в рамках квот выделения мест

(приложение № 3).

6. Оплату командировочных расходов произвести по месту работы

командируемых.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель А.Ю. Попова

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

3

Приложение № 1

к приказу Роспотребнадзора

от _______________ № _____

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения

на Всероссийском научном конгрессе с международным участием

«Эрисмановские чтения – 2024. Новое в нутрициологии и гигиене питания

для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»

1. Фундаментальные и прикладные основы здорового питания

современного человека и профилактики алиментарно-зависимых

заболеваний.

2. Гигиенические аспекты рационального питания населения

в зависимости от климатогеографических особенностей мест

проживания.

3. Обеспечение населения качественными и безопасными продуктами

питания: вопросы контаминации химическими и биологическими

агентами, методы их идентификации и прослеживаемости на всех

этапах от производителя до потребителя.

4. Гигиеническое нормирование пищевой продукции, находящейся

в обороте на территории ЕАЭС. Надзор и контроль.

5. Специализированная пищевая продукция как средство восполнения

нутриентной недостаточности. Актуальные вопросы санитарно-

эпидемиологической экспертизы, оценки клинической эффективности

и идентификации заявленных веществ.

6. Питание отдельных групп населения и организованных коллективов

(обучающиеся, спортсмены, военные, работающие во вредных

и опасных условиях труда).

7. Современные технологии дезинфекционной обработки продуктов

и готовой продукции пищевой промышленности.

8. Вопросы гигиенического обучения населения в области питания

и формирования приверженности к здоровому образу жизни.

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

 4

Приложение № 2

к приказу Роспотребнадзора

от _______________ № _____

Организационный комитет

Всероссийского научного конгресса с международным участием

«Эрисмановские чтения – 2024. Новое в нутрициологии и гигиене питания

для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»

Председатель:

Попова

Анна Юрьевна

Руководитель Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека, д.м.н., профессор

Заместители председателя:

Брагина

Ирина Викторовна

Заместитель Руководителя Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, д.м.н., профессор

Кузьмин

Сергей Владимирович

Директор ФБУН «Федеральный научный центр

гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора,

Председатель Всероссийского общества гигиенистов,

токсикологов и санитарных врачей, д.м.н., профессор

Члены организационного комитета

Бузинов

Роман Вячеславович

Директор ФБУН «Северо-Западный научный центр

гигиены и общественного здоровья»

Роспотребнадзора, д.м.н., доцент

Гавриленко

Ольга Леонидовна

Заместитель директора ФБУН «Федеральный

научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»

Роспотребнадзора, к.м.н.

Гурвич

Владимир Борисович

Научный руководитель ФБУН «Екатеринбургский

медицинский научный центр профилактики и охраны

здоровья рабочих промышленных предприятий»

Роспотребнадзора, д.м.н.

Демина

Юлия Викторовна

Директор Института дезинфектологии

ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им.

Ф.Ф. Эрисмана», д.м.н.

Жукова

Валентина

Владимировна

Ученый секретарь ФБУН «Федеральный научный

центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана», д.м.н.,

профессор

Зайцева

Нина Владимировна

Научный руководитель ФБУН «ФНЦ медико-

профилактических технологий управления рисками

здоровью населения» Роспотребнадзора, академик

РАН, д.м.н., профессор

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

 5

Кучма

Владислав Ремирович

Научный руководитель Института комплексных

проблем гигиены ФБУН «Федеральный научный

центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»

Роспотребнадзора, член-корреспондент РАН, д.м.н.,

профессор

Летюшев

Александр Николаевич

Начальник Управления научно-аналитического

обеспечения и международной деятельности

Роспотребнадзора, к.м.н.

Мельцер

Александр Витальевич

Проректор по медико-профилактическому

направлению ФГБОУ ВО «Северо-Западный

государственный медицинский университет им. И.И.

Мечникова» Минздрава России, д.м.н. (по

согласованию)

Микаилова

Ольга Михайловна

Руководитель Управления Роспотребнадзора по

Московской области, к.м.н.

Ракитский

Валерий Николаевич

Научный руководитель Института токсикологии

пестицидов и химической безопасности ФБУН

«Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф.

Эрисмана» Роспотребнадзора, академик РАН, д.м.н.,

профессор

Седова

Анна Сергеевна

Заведующий отделом гигиены детей, подростков и

молодежи Института комплексных проблем гигиены

ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им.

Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора, к.м.н.

Сетко

Андрей Геннадьевич

Заведующий отделом гигиены питания Института

комплексных проблем гигиены ФБУН «Федеральный

научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»

Роспотребнадзора, д.м.н., профессор

Синицкая

Татьяна Алексеевна

Руководитель Центра гигиенического нормирования

химических веществ в воздушной среде и почве

Института гигиены, токсикологии пестицидов и

химической безопасности ФБУН «Федеральный

научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»

Роспотребнадзора, член-корреспондент РАН, д.м.н.,

профессор

Синицына

Оксана Олеговна

Заместитель директора по научной работе – директор

Института комплексных проблем гигиены ФБУН

«Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф.

Эрисмана» Роспотребнадзора, д.м.н., профессор,

член-корреспондент РАН

Трухина

Галина Михайловна

Главный научный сотрудник Отдела

микробиологических методов исследования

окружающей среды Института комплексных

проблем гигиены ФБУН «Федеральный научный

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

 6

центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»

Роспотребнадзора, заслуженный деятель науки

Российской Федерации, д.м.н., профессор

Тутельян

Виктор Александрович

Научный руководитель ФГБУН «ФИЦ питания и

биотехнологии», академик РАН, д.м.н., профессор

(по согласованию)

Фёдорова

Наталия Евгеньевна

Главный научный сотрудник отдела аналитических

методов контроля Института гигиены, токсикологии

пестицидов и химической безопасности ФБУН

«Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф.

Эрисмана» Роспотребнадзора, д.б.н.

Хамидулина

Халидя Хизбулаевна

Директор Филиала РПОХБВ ФБУН «ФНЦГ им.

Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора, д.м.н., профессор

Хотимченко

Сергей Анатольевич

Первый заместитель директора, заведующий

лабораторией пищевой токсикологии и оценки

безопасности нанотехнологий ФГБУН «ФИЦ

питания и биотехнологии», член-корреспондент

РАН, д.м.н., профессор (по согласованию)

Чхвиркия

Елена Григорьевна

Главный научный сотрудник отдела токсикологии и

гигиены окружающей среды Института гигиены,

токсикологии пестицидов и химической

безопасности ФБУН «Федеральный научный центр

гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора,

д.м.н., профессор

Шевелева

Светлана Анатольевна

Руководитель лаборатории биобезопасности и

анализа нутримикробиома ФГБУН «ФИЦ питания и

биотехнологии», д.м.н. (по согласованию)

Шевкун

Ирина Геннадьевна

Начальник Управления санитарного благополучия

населения Роспотребнадзора,  к.м.н.

Яцына

Ирина Васильевна

Заместитель директора по научной работе – директор

Института общей и профессиональной патологии им.

А.И. Потапова ФБУН «Федеральный научный центр

гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора,

д.м.н., профессор

Секретариат

Широкова

Ольга Валентиновна

Зав. отделом координации и анализа НИР, к.м.н.

Бешлый

Ярослав Владимирович

Помощник директора ФБУН «ФНЦГ им. Ф.Ф.

Эрисмана» Роспотребнадзора

Нерсесова

Евгения Сергеевна

Секретарь Общероссийской общественной

организации «Общество гигиенистов, токсикологов и

санитарных врачей»

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

 7

Приложение № 3

к приказу Роспотребнадзора

от _______________ № _____

Распределение мест участников

Всероссийского научного конгресса с международным участием

«Эрисмановские чтения – 2024. Новое в нутрициологии и гигиене питания

для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»

21-22 ноября 2024 г.

№

п/п

Наименование учреждения,

организации, субъекта Российской

Федерации

Количество мест

Территор

иальные

органы

Роспотре

бнадзора

Центры

гигиены

и

эпидеми

ологии

Всего

1.

Федеральная служба по надзору в сфере

защиты прав потребителей и

благополучия человека

5

2.
ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и

эпидемиологии» Роспотребнадзора
4

3.
Управление Роспотребнадзора по

железнодорожному транспорту
1

4.
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии

по железнодорожному транспорту»
1

5.  Республика Адыгея (Адыгея) 1 1 2

6.  Республика Алтай 1 1 2

7.  Республика Башкортостан 1 1 2

8.  Республика Бурятия 1 1 2

9.  Республика Дагестан 1 1 2

10.  Республика Ингушетия 1 1 2

11.  Республика Калмыкия 1 1 2

12.  Республика Карелия 1 1 2

13.  Кабардино-Балкарская Республика 1 1 2

14.  Карачаево-Черкесская Республика 1 1 2

15.  Республика Коми 1 1 2

16.
Республика Крым,  1 1 2

г. Севастополь 1 1 2

17.  Республика Марий Эл 1 1 2

18.  Республика Мордовия 1 1 2

19.  Республика Саха (Якутия) 1 1 2

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

 8

20.  Республика Северная Осетия – Алания 1 1 2

21.  Республика Татарстан (Татарстан) 1 1 2

22.  Республика Тыва 1 1 2

23.  Удмуртская Республика 1 1 2

24.  Республика Хакасия 1 1 2

25.  Чеченская Республика 1 1 2

26.  Чувашская Республика – Чувашия 1 1 2

27.  Алтайский край 1 1 2

28.  Забайкальский край 1 1 2

29.  Краснодарский край 1 1 2

30.  Красноярский край 1 1 2

31.  Камчатский край 1 1 2

32.  Пермский край 1 1 2

33.  Приморский край 1 1 2

34.  Ставропольский край 1 1 2

35.  Хабаровский край 1 1 2

36.  Амурская область 1 1 2

37.  Архангельская область 1 1 2

38.  Астраханская область 1 1 2

39.  Белгородская область 1 1 2

40.  Брянская область 1 1 2

41.  Владимирская область 1 1 2

42.  Волгоградская область 1 1 2

43.  Вологодская область 1 1 2

44.  Воронежская область 1 1 2

45.  Еврейская автономная область 1 1 2

46.  Ивановская область 1 1 2

47.  Иркутская область 1 1 2

48.  Калининградская область 1 1 2

49.  Калужская область 1 1 2

50.  Кемеровская область 1 1 2

51.  Кировская область 1 1 2

52.  Костромская область 1 1 2

53.  Курганская область 1 1 2

54.  Курская область 1 1 2

55.  Ленинградская область 1 1 2

56.  г. Санкт-Петербург 1 1 2

57.  Липецкая область 1 1 2

58.  Магаданская область 1 1 2

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

 9

59.  Московская область 1 1 2

60.  г. Москва 1 1 2

61.  Мурманская область 1 1 2

62.  Ненецкий автономный округ 1 1 2

63.  Нижегородская область 1 1 2

64.  Новгородская область 1 1 2

65.  Новосибирская область 1 1 2

66.  Омская область 1 1 2

67.  Оренбургская область 1 1 2

68.  Орловская область 1 1 2

69.  Пензенская область 1 1 2

70.  Псковская область 1 1 2

71.  Ростовская область 1 1 2

72.  Рязанская область 1 1 2

73.  Самарская область 1 1 2

74.  Саратовская область 1 1 2

75.  Сахалинская область 1 1 2

76.  Свердловская область 1 1 2

77.  Смоленская область 1 1 2

78.  Тамбовская область 1 1 2

79.  Тверская область 1 1 2

80.  Томская область 1 1 2

81.  Тульская область 1 1 2

82.  Тюменская область 1 1 2

83.  Ульяновская область 1 1 2

84.
Ханты-Мансийский автономный округ –

Югра
1 1 2

85.  Челябинская область 1 1 2

86.  Чукотский автономный округ 1 1 2

87.  Ямало-Ненецкий автономный округ 1 1 2

88. Ярославская область 1 1 2

89. Донецкая Народная Республика 1 1 2

90. Луганская Народная Республика 1 1 2

91. Запорожская область 1 1 2

92. Херсонская область 1 1 2

93.
ФБУН «Федеральный научный центр

гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»
  10

94.

ФБУН «Екатеринбургский медицинский

научный центр профилактики и охраны

здоровья рабочих промпредприятий»

  5

95.

ФБУН «Северо-Западный научный

центр гигиены и общественного

здоровья»

  5

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

 10

96.

ФБУН «ФНЦ медико-профилактических

технологий управления рисками

здоровью населения»

  5

97.

ФБУН «Нижегородский научно-

исследовательский институт гигиены и

профессиональной патологии»

  5

98.  ФБУН «Новосибирский НИИ гигиены»   5

99.
ФБУН «Уфимский НИИ медицины

труда и экологии человека»
  5

100.

ФБУН «Санкт-Петербургский НИИ

радиационной гигиены им. профессора

П.В. Рамзаева»

  5

101.
ФГУП «Всероссийский НИИ гигиены

транспорта»
  5

102.  Российская академия наук

10

103. ФМБА

10

104. Медицинские ВУЗы (по согласованию)

20

105. Международные участники

5

106.
Резерв (медицинские и другие

организации, докладчики)
20

Общее кол-во делегатов, чел.:   302

Документ создан в электронной форме. № 229 от 25.03.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 13.03.2024 09:32

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10